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Aina no lielā» PSRS fizkultūras parādos Maskava. Grandiozajos priekšnesumos no Ļeņina mauzoleja tribīne» noraugās (no kreisi»: Medri — Badajev», Kajujin», Timolenko, VorolUova, S t a ] i n * , Molotoys, Kaganovižs,
Andrcjevs, Maļenkovs, Dimitrovs, Berija, Michailove, švcrņiks, Mikojans, škirjatovs, Hulgaņins, Jaroelavskijs, Mechļls , jNikolajeva, Mmakovs nn Sčerbakovs.

Padomju Savienības grandiozas fizkultūras skates Izskaņai

APBALVOTI 14 IZCILĀKIE PSRS FIZKULTŪRAS DARBINIEKI .

Lielie Padomju Savienības fizkultūras svēt-

ki jau pieder pagātnei, bet visā valsti vēl vien.
rnēr ar sajūsmu runā par grandiozo spēka, ve-
selības, veikluma un vīrišķības demonstrāciju,
kas netikvien rādija sportistu fizisko gatavību,
bet reizS ari apliecināja uzticību partijai, val-
dībai, visas pasaules darba ļaužu vadonim
Staļinam un gatavību ar visiem spēkiem aiz-
stāvēt iemīļoto tēvzemi. Fizkultūras kustībai
ir milzīga nozīme visas Padomju Savienības

mērogā. Audzināt ļaudis, gatavus darbam un
aizsardzībai, bezbailīgu» cīnītājus ar stipru
gribu, drošsirdīgus un rūdītus, kas prot pār-
varēt grūtības un panākt uzvaru — ir fizkul-
tūras kustības goda pilnais un atbildīgais uz-

devums. Tāpēc ari Padomju Sociālistisko Re-
publiku Savienībā fiziskai kultūrai piegriež tik
lielu vērību. Padomju valsts rūpējas, lai fi-

ziskā audzināšana varētu tikt izkopta vislabā-

kos apstākļos. Kā jau vienā no iepriekšējiem

,jSlp. P." numuriem bija norādīts, šim mērķim

sportistu rīcībā nodoti tūkstošiem laukumu,

stadionu, peldbaseinu u. t. t. Speciālas fabri-

ka» milzīgos apmēros ražo sportistiem nepie-
ciešamos rīkus un apģērbus. Tiek atvēlēti

neskaitāmi miljoni rubļu, lai veicinātu sporta
ku.-tibu. Taisni šie labvēlīgie apstākļi un pie-

mērotie, izlasītie darbinieki, noveduši pie tā,
ka fiziskā kultūra nostādīta īsti priekšzīmīgi
un kļuvusi par masu, par visa» tautas kustību

Jau vairākkārt sportisti pilnā mērā attais-
nojuši uz viņiem liktās cerības. Cīņās ar balt-
somiem tūkstoši un atkal tūkstoši sportistu
Sarkanās armijas cīnītāju pirmajās rindās
picrādija savu kaujas gatavību un neierobežo
to mīlestību pret savu sociālistisko . tēvzemi.
Licis skaits sportistu tika apbalvoti ar orde-

ņiem. Apbalvoti ar ordeņiem nevis par spor-
tiskiem varoņdarbiem, bet varoņdarbiem, ko
viņi rādija kauja» laukā, ienaidnieka ugunīs.

Cīņās pret baltsomiem sportisti nodeva vis-

spilgtāko apliecinājumu, ka fiziski kultūra
godam veic lielu atbildīgu darbu, kas tai uz-
ticēts. Savus jaunos panākumus sportisti
21. jūlijā demonstrēja Maskavas Sarkanā lau-

kumā. Kāda nozīme šai demonstrācijai tika

piešķirta, vislabāk liecināja tas apstāklis, ka
parādi no paša sākuma līdz pēdējam vingro-
jumam noraudzījās fiziskās kultūras cildenā-
kais draugs — lielais Staļins, partijas vadība
un valdība.

Sakarā ar otro fizkultūras dienu, Vispadomju
fiziskās kultūra» un sporta komiteja par iz-
cilus sportiskiem sasniegumiem un lielu sa-
biedrisku darbu fizkultūras laukā, apbalvoja
sekojošus 14 sportistu un darbiniekus. Tie
ieguva tituli — „PSRS nopelniem bagātais
sporta meistars":

Bulačko, K. T. — Lesgafta institūta tuvcī-

ņas katedra vadītājs.
Džordžadze, A. J. ;— Tbilisas fiziskās au-

dzināšanas institūta vingrošanas katedra pa-
sniedzējs.

Dmitrijev», M. D. — Ukrainas fiziski» au
dzināšanas institūta vingrošanas katedra pa
sniedzējs.

Meškovs, L. K. — peldēšanas treners (Ki
rova fabrikā, Ļeņingradā).

Matvejevs I. P. — Bēgelēšana» treners Ļe'
ņingradas VCSPS jachtklubā.

šeroņins E. N. — Lesgafta institūta uz.
brukuma un aizsardzības katedra pasniedzējs

Andrejev» V. A. — Staļina fiziskās audzi'
nāšanas institūta vieglatlētikas katedra pa-
sniedzējs .

Kucenko J. G. — pasaules rekordists un
PSRS visu svaru meistars svaru celšanā (Lo-
komotīve) .

Djačkov» B. M. — vieglatlētikas treners
(Tbilisa).

Bessonovg V. J. — Maskava» Dinamo bas-
ketbola vienības kapteinis.
Bokovg E. A. — Kijevas Dinamo vingrošana
treners.

Gradopolovs K. V. — Staļina fiziskās audzi-
nāšanas institūta boksa kursu vadītājs.

Markovg D. P. — Staļina fiziskās audzinā-
šanas institūta slēpotāju sporta katedra v*.
dītājs.

Abalakors E. M. — alpīniste' (Maskava»
mākslinieku un tēlnieku savienība).

Bez tam, par aktivu sabiedrisko darbu fiz-
kultūrā, vēl 68 sportisti apbalvoti ar goda dip-
lomiem.

Patiešām, zīmīgi raksta „Izvestija": «Brī-
dī, kad daudzas Eiropas un Āzijas pilsētas
pārvērstas drupu kaudzē.?, Maskavas un visas
Padomju Savienības pilsētu ielas un laukumi
pārpildīti ar tautu, kas miermīlīgi un laimīgi
svin savu drošsirdības un varenības dienu. Tas
liecina par Padomju Savienības varenību, kas
aizsargā miera ideju, par valsta neierobežo-
tām iespējām, kas var nodrošināt »i)ra robežu
apsardzību, par Padomju valdības gudro poli-
tiku, kas pārliecinoši vada mūsu valsti, pār-
varot visus negaisus un vētras, kamēr citur
valda posts un karš."

100 m uz muguras 1:22,6minūtēs
Jauns Padomju Latvijas rekords peldēšanā

Aizvakar LPS sarīkojumā notika peldēšanas

propagandas diena. To ievadīja 3000 metru

peldējums pa Daugavu, kas pulcēja 13 dalīb

Lietuva» sportistu delegācija Maskava, kas PSRS fizkultūra» svētkos ieradās 100 cilvēku
aastavi.

niekus, no kuriem tikai viens izstājās d-stanci

nebeidzi s. Sacensoņu vidū bija ari 3 sievie-
tes. No tām klase par sevi izrādijā» Bungš»

(ASK), kas sasniedza mērķi kā 4. pēc kārtas,
atstājot aiz sevis daudz -stiprā dzimuma"

(ASK) 1:14,3. Sacīkšu jaunākā dalībniece

Sunkova (9 g, v.) 60 m veica 1:29,0. Piezī-
mējams, ka jaunais Latvija» rekordists Ozol
celms ir rosīgā trenera Butkeviča audzēknis.

Viņa no Dinamo un Torpedo vienību sacensības futbola, svētdien Sarkanā laukumā, Maskavā

pārstāvjus. 3000 metru peldējumā pārlieci-

noši uzvarēja šins (US), ar laiku 50:13,0 mi-

nūtes; 2. Janovski» (US) 59:12,0; 3. Ponzers
(Ncorg.) 11)2,0 stundas. Jaunu Latvijas re-
kordu 100 m peldējumā uz muguras sasniedza
Ozolcelm» (ASK), ievērojami pārspējot šai
sezonā jau 2 reizes Sprenlša laboto Latvijas
rekordu ar laiku 1:22,6 (līdis. 1:26,7). 00 m
uz muguras 2. bija Cūkainis (ASK) *;M ?; 3)

Zaiceviēs (LAS) 1:32,0. 4X50 m — 1- LAJS
2:11,4; 2. US 2:17,8. Neorganizēto peldētāju
sacensībā — 1. Latvija» Koks (Ogre ) 2:26,8
Peldētājām 100 m kraulā — 1. Šiliņa (ASK)
1:30,7; 2. Neilande (LAS). 100 m uz krū-
tīm — 1- Bungša (ASK) 1:47,5; 2. Būrmane
(LAS). Sacensībās jaunatnei labāko laiku

uzrādīja neorganizēto zēnu vecākās grupis
dalībnieks Lazdiņš, veicot 50 m 31,7, bet 14 g.
v. un jaunāko grupā pirmais bija atkal pag.
gada uzvarētājs Baumanis 40,7 sek. 15—16

g. v. grupā — 1. Skuja 36,4. 17—18 g. v.
grupā — 1. Baltkauls 33,5. Organizētai jaa-
natnei (15—16 g. v.) 50 m — 1. Svilis (LAS)

32,0. 100 m (17—18 g. v.) — 1. Bormanis

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagarlerilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības/ Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,
Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un

Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

RĪSS aicināti
startēt

PSRS
basketbolisti

LBS valde nolēmusi ierosināt septembra
mēnesi Rīgā noturēt sacensības ar PSIRS re-

prezentējošo vienību basketbolā. . Tāpat drau-
dzības sacīkste» ar Padomju Savienības bas-
ketbolistiem vēlas organizēt meistarvieniba

ASK. Sākot ar 30. jūliju, atjaunoti ari iz-
lases basketbolistu treniņi. Tie notiks ASK

laukumā.

FUTBOLA INTERESENTU IEVĒRIBAL

Latvijas Futbola Savienības izdotos futbo-
la spēles noteikumus pret Ls 1,— samaksu
var iegādāties RAFS darbvedībā — Jura
Alunāna ielā Nr. 7. Pasūtījumus pa pastu iz-
pilda LFS-ba, Rīgā, Elīzates ielā Nr. 2-b, pas-
ta tekošs rēķins 1733. Grāmatas cena —
U 1.—

Uzņēmumā pa labi:
Viens no Padomju Latvijas patreiz vislabāka-
jiem vieglatlētiem — A. Bērziņš (US), kas
Rīgas meistarībā aizvakar tāllēksanā uzrādija
6,91 m rezultātu. Ta» ir mūsu šī gada tei-
camākais sasniegums minētajā vieglatlētikas

disciplīnā.



voleibois — tautas sports

V
—— Kārlis Sleicers ———

Grūti būs atrr.st otru sporta veidu, kas pē
dējos gados mūsu oficiālajos sarīkojumos ti

nīkuļotu, kā volejbols. Ir nepareiza doma, k»
šī spēle nav vairs tautā populāra. Nē, viņa
vēl joprojām saista lielu spēlētāju skaitu: vo-

lejbolu spēlē vīrieši un sievietes, sākot ar pus
audžiem un beidzot ar sirmu vecumu. Pavc

rāties vasarā lauku sētās, jūrmalā, pilsētās
ciemos — visur kā pirmo sporta pionieri at-
radīsiet volejbolu. Tas ir tauta» sports, kas

veselības un parocīguma resp. lētuma ziņā
viens no visplašākiem, tautas masām pieeja-

miem, sporta veidiem. Uz neliela laukuma zi-
nāmā attālumā iesisti koki, starp kuriem pār-

vilkts tikla vai virve» gabals jau dod pietie-
košu iespēju piekopt šo spēli . Nevajaga ne

sevišķu ierīču, laukumu, nav pat nepieciešams

speciāls sporta tērps un arī pats spēles veids
ir kā radīts, lai viņā izlietotā enerģija atbil-

stu plašam spēka un piepūles intervālam. Sā-
kot ar pavisam mazu spēka patēriņu, stāvot

gandrīz pilnīgi uz vietas, lielākai» paejot ne-
daudz soļus, varam jau risināt pašiem dalīb-

niekiem pietiekoši saistošu spēli un pakāpenis-

ki tas spēj prasīt un dot arvien lielāku cīņas

māku un maņu, līdz nonākam pie volejbola,

kas pareizā izpratnē un sniegumā dos tikpat
spraigus un aizraujošus cīņa» momentus, kā

pārējās sporta disciplīnās, kur no katra dalīb-
nieka prasa maksimālo spēka un veiklības va-

tējumu.

Bet, kāpēc tad nu pretēji tam, ka volejboi?
tik izplatīts tautā, ta» nav atradis atbal?
mūsu oficiālos spēļu kalendāros? Vaina šeit
meklējama laikmĪRā plūsmas izskaņā. Volej-
bolu pilnīgi aizēnoja — basketbols. Tas savā
galējībā, kā dinamiskāks sporta veids, bija
atradis lielāku piekrišanu citās vaktīs un īsā

laikā jau daudzas no tr.m mēģināja dot ai
UK-stāku sniegumu spēlējošu valsts, vienību

Vn pateicoties tam, ka basketbola un volejbola
spēļu vadība bij vienu un to pasu personu ro-
kās, vērība tika piegriezta tam sporta veidam,
par kuru vairāk interesēja» skatītāji, kur bija
iespēja risināt starptautiskas cīņas, kur spē-
lētājiem, iedalītiem reprezentējošā sastāvā, bi-
ja iespējams apceļot citas zemes. Par volej-
bolu interese kļuva arvien mazāka. Par to
nebija laika domāt, basketbol» prasīja visu
laiku un spriešanu. Attiecīgā savienībā vo-
lejbols tika nostādīts pabērna lomā. Tas jau
izmirstot dabīgā nāvē — teica tie, kuriem bija
uzdots šo spēļu organizēšana un rīkošana un
turpināja spriest par basketbolu, nemaz nejū-
tot, ka tie nepārstāv tautas gribu un domas,
un ka tieši viņu vadība ir tā, kas nokauj vo-
lejbola eksistenci. Gan zināms attaisnojums
bija saskatāms apstāklī, ka abu spēļu sezona
sakrita vienā laikā un, ka zināma daļa spēlē-
tāju, kas reprezentēja savu biedrību basket-
bolā, bija arī tās pašas biedrības volejbolisti.
Ar teikto negribu arī mazināt basketbola spē-

Ies derīgumu, skaistumu un interesi resp. po-
pularitāti, nē, lai tas tautā turpinātu iet vēl
ar divkāršu sparu, bet gribu gan aizrādīt uz
nenormālo parādību, ka vienam sporta veidam
netaisni jācieš uz otra rēķina. Savienība ne
kādi nevarot atrast laiku un veidu, kā iespēt
izvest abas šī» sporta disciplīnas, vienu -ne
tām, tas ir volejbolu, upurēja par labu basket-
bolam.

Tagad, pēc lielajiem notikumiem, kad esam
iekļāvušies Padomju Sociālistisko Republiku
Savienībā, kuras ideja arī sportā ir, iet vis.

plašākā» tauta» masā*, vai nebūtu laik s pado-
māt ari mums par šo tautā tik izplatīto sporta
veidu. Vai nav zīmīgi, ka arī Padomju Sa-
vienībā volejbols blakus futbolam ir tauta.'
sports un visu volejbolistu vārdā varu izteikt
vēlēšanos, lai jaunā sporta vadība atrod ceļu,

kā pareizā veidā un virzienā šo sporta veidu
nest tautā, nedarot to nekādā atkarībā no ci-

•iem sporta veidiem, it sevišķi basketbola.
Apsveiksim gan katra basketbolista palīdzīgo
roku ari volejbola veidošanā, bet lai nebūtu
tā līdz šim, kad volejbols nīka basketbola žēla-

Hlba» ēnā. Veidosim volejbola sporta attīs-
tību tautā, mācīsim to pareizi spēlēt, dabīgi
tad blakus veciem, veidosies jauni talanti, kas
ari skatītājiem sniegs vēlamos spraigos uti

aizraujošos cīņa» momentus. Dabīgs ceļš bū*
spējīgāko izlase reprezentējošām vienībām un

tad blakus jau tagad notiekošām draudzībai
spēlēm, skatīsim oficiālas sacīkste» ar mūsu
republika » lielā kajmiņa sportistiem, un pie.
saistot viņās ari pārējās, Baltijas tautas, sa-

gādāsim spraigas volejbola sacensības, kaj

nākdamas no pašas tautas, arī patiks tai.

Paralēles

Andrejs Tērauds

..Hipodroma laukumā riteņbraucēji sagata-

vojās sacīkstēm, šoreiz mecenāti izrādījās ļoti

skopi un sacīkstēm nebija nevienas godalgas...
Ko darīt? Paši sportisti sameta vairākus

rubļus, nopirka balvas un paši tās izcīnīja..."

Tā stāsta krievu sporta veterāni Vasilijs Ip-

politovs, A. Lebedevs, N. Bogomolov» un citi.
Riteņbraukšana» sports cariskajā Krievijā ne-

baudīja sevišķu ievērību. Uz to vairāk skatī-

jās ki uz ,.dauzīšanos" un ja kāds nodevās

šim sporta veidam, tad tādu uzskatīja par

cilvēku, kurš nav visai nopietni ņemams.

Liz revolūcijai Krievijā riteņbraukšanas

sportā nebija vispār nekā ievērības cienīga.

Iemetīsim skatu brošūrās, grāmatās, kas tur
par šo sportu ir atzīmēts. Attiecībā uz šose-

ju braucieniem, nav gandrīz nekā, jo rak-
stīts, ka šādas sacīkstes notikuša» ļoti reti.

Lūk, rezultāti:

,,1894. gadā notika sacīkste Maskava —

Ņižni. 415 km garo distanci kā pirmais vei-
ca Dzevočka 25 stundās 43 minūtēs."

,,1895. g. Maskava — Pēterburga 701 km

garo distanci, braucot aiz lideriem — trīs rite-
ņu motocikletiem, tamdemam un tripletif.m,
uzvarēja atkal Dzevočka 36 st. 10 min. 35
sek."

.,1896. g. Tula — Maskava (166 km) uzva-
rētāja laiks bija 8 st. 10 min. 36,2 sek."

,,1912. un 1913. g. g. notika riteņbraukšanas
sacīkstes Rīga — Jonišķi un atpakaļ (315 km)
un Kijeva — Čerņigovs (250 verstis). Laiks
pirmā sacīkstē 15 st. 13 min. 11,2 rek„ bet

otrā — 10 st. 6 min."

Par pirmo no šiem braucieniem plašs ap-
raksts ievietots pagājušā gada „Sporta Pasau-
les" pavasara numurā, kur krasi redzams, kādi
npstākļi toreiz valdīja un kādas grūtības bija
jāpārvar sportistiem.

Par šīm grūtībām stāsta arī sporta vete-
rāni: divriteņa ķēde» smērējām ar sviestu, jo
(aukus nekur nedabūjām; divriteņus labot de-
vāmies pie tuvākā lauku kalēja; slāpes dzesē-
jām pie akas, bet ja tādas nebija tuvumā, tad
grāvī. Bija gadījumi, kur krītot sportisti da-
būja ievainojumus un tā ka nebija sanitārās
palīdzības, dabūja asins saindēšanos un, pro-
tams, sportistu dzīvību nevarēja glābt...

Paprasiet tagadējiem Padomju Savienības
meistariem un rekordistiem — vai ari viņiem
«avi divriteņi jāsmērē ar sviestu?

„Ko jūs jokojiet! Mūs katrā šosejas brau-
cienā pavada vairāki meistari. Ja vajadzīgs,
tūlīt ķēdi iesmērē ar petroleju vai arī tauvotu."

„Bet, ūdens jādzer no akas?"

« Stiprināmies mēs speciālos atspirdzināju-
mu punktos. Tur pēc vēlēšanos saņemam ka-
kao, narzānu, ūdeni ar citronu, augļus, vistas
cepeti, olas un visu, ko sird» tai brīdī vien var
vēlēties ..." — smejot stāsta Padomju Savie-
nība» riteņbraucēji par patreizējiem apstāk-
ļiem. Katrs sportists zin, ka par viņu valsts
interesējas un rūpējas.

Sportisti pieliek visas pūles, lai sasniegtu
sacensībās labus rezultātus. Ukraines velo-
turā Ribļcenko, Saveļevs u. c. 2265 km veica
87—89 stundās. Baltkrievijas 1007 km garo
braucienu Bolšakovs absolvēja 35 stundā» 23
minūtēs.

Padomju Savienības riteņbraucēji ir apgā-
dāti ar dažādām ērtībām: ar visiem nepiecie-
šamiem instrumentiem, atspirdzinājumu punk-
tiem, nakts guļu, pirti, pirmās palīdzība» auto-
mobiļiem, apģērbiem u. t- t. Vis» viņu rīcībā.
Tad, protams, iespējami arī lieliski sasnie-
gumi!

8. Mīļiiii 1ļļaļļ g|rgķonlļļ 18 ilrn silsim
Šodien noslēdzās Risas meistarsacīkstēs vieglatlētikā

JAKOBSONS MET DISKU 46,52 m — ŠPONBERGS ATKĀRTO PADOMJU LATVIJAS REKORDU 110 m BARJERSKRĒJIENA. — RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS VIEGLATLĒTI
KA NOSLĒGSIES ŠODIEN.

Vakar un aizvakar pilsētas stadionā risinājās Rīgas meistarsacīkstēs vieglatlētikā, šis sacensība» rīkoja Universitātes Sports. 200 skatītāju klātbūtnē vakar realizējās arī
jauns Padomju Latvijas rekords 5000 m soļošanā, šo panākumu atzīmēja mūsu jaunā soļošanas cerība — Jakovickis. Līdz ar to viņg labojis Latvijas soļošana» lielmeistara Jāņa
Daļiņa rekordu 21:44,8 minūtes. Daliņš minēto laiku uzrādīja sacīkstēs pagājušā gada 24. septembri. Jau šogad Jakovickis 5000 m garo distanci bija veicis 22:02,0 min., bet vakar
viņš pierādija, ka var vēl vairāk un vairāk. Sarunā ar mūsu lidzstrādnnieku, jaunais rekordists pēc cīņas izteicās: „ši» sasniegums man nenāca viegli. Esmu gan nopietni trenējies,
cik nu tas karavīram bija iespējams, šogad sacīkšu mazāk, bet nopietnā konkurencē varētu labot arī nupat uzstādīto rekordu. Patiesība jau pirms sacīkstēm klusībā cerēju to, kas
tagad man izdevies. Pirmdien gan bija mazliet jautrāka dzimšanas dienas svinēšana..." Izrādās, k tad Jakovickis kļuvis 22 gadus vecs. Ja jāpriecājas par viņa teicamo rekord-
laiku, tadn vēl lielāk» prieks par Jakovicka tīro un pareizo stilu. Otru teicamu rezultātu sasniedza Udis Šponbergs 110 m barjerskrējienā. Viņš distanci veica atkārtota rekordlaikā
— 16,4 sekundēs. Ne mazāk lielisku rezultātu spēja veikt Jakobsons diska mešanā. Viņa metiens sasniedza 46,52 m tālumu. Padomju Latvija» rekords diskā pieder Baranovskim
un ir tikai par 10 cm labāks. Tās šo sacīkšu krāšņākās sasniegumu pērles. Rīgas meistarsacīkstēs vieglatlētikā noslēgsies šodien pīkst. 18.30 stadionā*

5000 METRI — 21:41,2 MINŪTĒS!

Vakar skatītāji, kā ievērojamāko līdzšinējo
Rīgas meistarsacīkšu notikumu piedzīvoja re-

kordlabojumu 5000 m soļojamā. Jau 'distances
sākumā vadību pārņēma Jakovickis, bet aiz tā
cieši sekoja Gaujers un nedaudz tālāk Krūk-
liņš. Pārējie soļotāji nespēja turēt ātro tem-

pu un palika trim vadošiem iepakaļ. Drīz

vien Jakovickis kļuva pietiekoši ātrs, lai tam
aizmugurē nespētu turētie» Gaujers. Tā Gau-

jers atkrita no Jakovicka, bet Krukliņš no
Gaujera. Pēc vairākiem, riņķiem lieliski ejo-
šais Jakovickis apriņķoja vienu pēc otra pā-

rējos sacensības dalībniekus. Tā ari beidzot
distanci neapriņķoti palika vienīgi Krukliņš un

Gaujers. Lieliskā un nevainojamā solī jau-
nais rekordists sasniedza mērķi skatītāju ga-

viļu sveikts. Rīgas meistars un Padomju
Latvijas jaunā rekorda īpašnieka Jakovicka
(LAS) laiks — 21:41,2 min.; 2. Krukliņš
(LDzB) 22:15,8; 3. Gaujers (VEF) 22:19,3;
4. Lauzējs (bij. DzAPSK) 24:12,3; 5. Prods
(VEF) 25:07,4; 6. Teteris (LSB) 25:27,8.

TIKAI 11 CENTIMETRI-.

Diska mešanā ievērojamu rezultātu atzīmē-
ja spēcīgais Jakobsons, kas pēdējā laikā kļuvis

par mūsu teicamāko diskabolistu un lodes

grūdēju. Arī vakar Jakobsona mestais disks

sasniedza ievērojamu tālumu — 46,52 m. Vēl

pietrūka tikai 11 centimetru un tad būtu la-
bots Baranovskim piederošais Latvijas re-

kords. Jāņem vērā tas apstāklis, ka Jakob-

sona darba apstākļi nav viegli. Vakar viņš

tieši no darba ieradās stadionā un ar pašu

pēdējo metienu sasniedza 46,50 m. Pēc tam

Jakobsons vēl mēģināja trīs metienus, cerībā
labot valsts rekordu. Tas gan neizdevās, bet
tomēr šoreiz disks aizlidoja 2 cm tālāk. Rīgas

meistars — Jakobsons (bij. 5. RAPSK) 46,52

m; 2. Zariņš (US) 41,07; 3. Poltraks (ASK)

39,74; 4 . Bērziņš (US) 38,82.

KRAV1NSKIS V7.VAK GAILI 100 m

SKRĒJIENĀ!

īsti saistošas sacensības risinājās 100 m

skrējienā, kur startēja ari lielākais dalībnieku

skaits. Finālā negaidītu notikumu skatītāji

piedzīvoja tādējādi, ka Kravir.skis veica Gaili.

Viņi abi gan šogad 1C0 m distanci bija vei-

kuši 11,3 sek-, bet vakar Kravinskim izdevās

skriet 11,1 sek. Gaili» finālā sasniedza 11,2

sek. laiku. Te jāpiezīmē, ka dažbrīd vienādās

domās nevarēja būt ar tiesnešiem par to, vai
laiki uzņemti pareizi. Tā 1. starpskrējienā

Gailis un Leja mērķi sasniedza gandrīz reizē,
bet pulksteņi rādija 11,3 un 11,6! 1. priekš-

skrējienā uzvarēja Kravinskis 11,4 sek.i 2. Pē-

tersons 11,7; 3. Kugando 11,8. 2. priekšskrē-

jienā 1- Gailis 11,3; 2. Leja 11,8; 3. šidlovskis

12,0. 3. priekšskrējienā 1. Bernsons 11,8; 2.
Paunis 11,9; 3. Opeškins 12,3. Pirmajā starp-
skrējienā bija īsti spēcīga konkurence. Uzva-

rēja Gailis 11,3; 2. Leja 11,6; 3. Bernson11,8.
Otrā starpskrējienā piedalījās 4 dalībnieki un
no tiem tikai vieng neiekļuva finālā. Te uz-
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varēja Kravinskis 11,3; 2. Kugando 11,8; 3.
Lapko 12,1. Fināla sacensība par Rīgas meis-
taru 100 m skrējiena izšķīra Kravinski (US)
11,1 sek.; 2. Gailis (LSB) 11,2; 3. Leja (LAS)
11,6. Aizvakar notika 100 m. skrējiens arī
jaunatnei. Uzvarēja Pultraks 12,1 eek.;' 2.
Zande 12,2; 3. Vēvers. Zēnu klase» dalīb-
nieki aizvakar sacentās 60 m distancē. Uz-
varu guva Sturmbris 9,1 sek.; 2. Licis 9,1; 3.
Stupāns 9,3.

UDIS ŠPONBERGS ATKĀRTO PADOMJU

LATVIJAS REKORDU 110 m BARJER-

SKRĒJIENĀ.

Barjerskrējienā mūsu patreiz izcilākais šīs

distances speciālists Udis šponbergs vakar
priekšskrējienā spēja atkārtot Jekalam (Uni-

ons) piederošo valsts rekordlaiku, Priekš-
skrējienā viņš veica distanci 16,4 sekundēs,
bet finālā, kad jau cerēja uz jaunu rekordu,
šponbergs spēja uzrādīt tikai 16,8 sek. laiku,
šis tomēr ir mūsu barjeristu labākais sasnie-
gums 1940- gada sezonā. Rīga* meistars —

šponbergs (5. RAPSK) 16,4 sek.; 2. Deičs
(LAS) 18,1, Vakar barjerskrējienā sacentās
ari jaunieši, starp kuriem labākais bija Danos?
(LSB) 17,5 sek.; 2. Kalniņš (US) 19,2; 3. Ši-
liņš 21,8. 110 wv barjerskrējienā zēniem uz-
varu guva Dukāts 22,1 sek.; 2. Līcis 22,5; 3.
Stumbris 22,8 sekundes.

AUGSTLĒKŠANĀ UZVAR BORSKIS.

Rīgas augstlēcēju sasniegumi vakar nebija
sevišķi iepriecinoši. 1,70 m augstumu pārva-
rēja tikai divi vīri — Borskis un Ozols. Nā-

kotnē it labs var būt pēdējais, jo cītīgā tre-
niņā Ozols arvien uzlabo savus sasniegumus.
Augstlēkšanā 3. vietas dēļ notika sacensība

starp Cīruli un Grūbi, ka s abi bija veikuši
1,65 m. Pārlēcoties Cīrulis sasniedza 1,67 m.
Rīgas meistars — Borskis (5. RAPSK) 1,75
m; 2. Ozols (RfPDSK) 1,70; 3. Cīrulis (US)
1,65; 4. Grūbe (ASK) 1,65. Aizvakar jau-
natnes sacensībās augstlēkšanā uzvarēja US
sportists Kalniņš ar 1,60 m; 2. Valters 1,55;

3. Groskopfs 1,55. Augstlēkšanā zēniem 1.

Ozoliņš 1,45 m; 2. Dukāts 1,40; 3. Kauliņš
1,40. ,
1500 m SKRĒJIENĀ V. VĪTOLS SASNIEDZ

ŠĪGADA LABĀKO REZULTĀTU.

Jau sākot. 15'00 m skrējienu, visu dalībnie-
ku priekšgalā izvirzījās V. Vītols un slaidā
solī sasniedza mērķi kā uzvarētājs. Ilgāku
laiku vietu kārtība bija sekojoša: Vītols —

RItiņš — Laipenieks — Lilje. Ja sākumā at-
starpes starp skrējējiem bija mazas, tad vēlāk
tās strauji palielinājās. Nepilnu pusriņķi
līdz mērķim Laipenieks strauji pagura un tam
garām aizsteidzās Lilje. Vītola (ASK) sasnieg-
tais laiks 4:06,2 min., ir šīs sezonas labākais

rezultāts. 2. vietā ierindojās RItiņš (5. RAP
SK) 4:10,8; 3. Lilje (U9) 4:15,8; 4. aLipenieks
(US) 4:29,3; 5- Grava 4:29,9; 6. Andriņš . Ari
aizvakar 5000 m skrējienā Vītols (ASK) bija

ļoti pārliecinošs uzvarētājs. Viņš sasniedza
15:24,0 min. laiku. 2. Lilje (US) 16:29,0.
Aizvakar notika vēl arī 400 m skrējiens, kur

noteikts uzvarētājs bija Ruciņš (DzAPSK)

53,2 sek.; 2. Balodis (LSB) 54,3; 3. Voitekuns
(LSB) 54,5.

BĒRZIŅŠ — PĀRLIECINOŠS UZVARĒTĀJS

TĀLLĒKš.VNĀ.

Aizvakar risinājās sacensības tāllēksanā.
Pārliecinoši visus konkurentus pieveica Bēr-

ziņš (UiS), kas sasniedza 6,91 m tālumu, 2.
Bernsons (US) 6,45; 3- Vecpuisis (LAS) 6,32.

It labus rezultātus tāllēksanā vakar uzrādija
arī jaunatnes klases dalībnieki. Vietas sada-
lījās tiki par dažiem centimetriem: 1. Danoss
( LSB) 6,005; 2. Kalniņš (US) 6,00; 3. Vēvers

5,95; 4. Bērziņš 5,94. Tāllēksanā zēniem 1.
Austriņš 5,50 m; 2. Dukāts 4,49; 3. Stupāns
4,38. Kārtslēkšanā zēniem startēja tikai viens

dalībnieks — Ozoliņš, kas sasniedza 2,68 m

augstumu.

GRINLAUBS — šiS SfcZONAS LABĀKAIS

TIUSSOĻLĒt ĒJS .

Trīssoļlēkšanā šīgada labāko rezultātu uzrā-
dija Grīnlaubs (LAS) , kas veica 13,14 m tā-

lumu. Jau šogad reiz Grīnlaubs bija pārsni «•

dzis 13 m liniju un arī Rīgas meistarsacīkstēs
viņš izrādījās vienīgais, kas to atkal spēja.
Rīgas meistars — Grīnlaubs (LAS) 13,14 m;
2. Zvaigzne (US) 12,69; 3. Zaķis (LAS) 12,64;
4. Saukums (LAS) 12,51. Aizvakar no vīrie-
šu sacensībām vēl notika lodes grūšana, kur
uzvarēja Jakobsons (5. RAPSK) . Viņa sasnie-
gums 14,04 m, gan nav sevišķi augstvērtīgs,
bet tomēr daudz labāks par pārējo lodes grū-

dēju rezultātiem. 2. vietā ierindojās Lapiņš
(LSB) 12,20; 3. Lūsis (ASK) 11,44. Aizvakar
risinājās arī 4X'100 m stafete» skrējiens. Rī-
gas meistartibuli ieguva US vienība (Porma-

nis, Bernsons, Feldbūns un Kravinskis), ar
laiku 45,4 sek.; 2. LAS 46,4 sekundes.

JŪRMALAI DISKS LIDO 34,40 m.

Interesantas bija arī sieviešu sacensibis.
Labu rezultātu diska mešanā sasniedza Jūrma-
la (DzAPSK) 34,40 m 2. Koluža (LSB)
32,67; 3. Balode (US) 25,82. šķiet, ka mums
patlaban ir tikai divas labas diska metējas —
Jūrmala un Koluža. 80 m barjerskrējienā uz-
varu guva Ringenberga (5. RAPSK) 14,3 sek.;
2. Lilisone (5 . RAPSK) 14,7; 3. Melnalksne

(US) 15,3; 4. šēnberga (US) 15,6. Tāllēk-
sanā šoreiz tikai viena dalībniece pārsniedza
5 m liniju. Tā bija Lilisone (5. RAPSK) 5,03
m; 2. Ringenberga (5. RAPSK) 4,92; 3. Vī-
tola (US) 4,75, Aizvakar sievietēm notika
60 m skrējiens, kur uzvarēja Niklase (LSB)
8,0 sek.; 2. Ringenberga (5. RAPSK) 8,5; 3.
Lilisone (5. RAPSK) 8,9. Lodes grūšanā Rī-
gas meistare — Ringenberga (5. RAPSK)
9,83 m; 2. Koluža (LSB) 9,44; 3. Balode
(US) 7,88. Sacensību vadība ar Arn. Rudzīti
priekšgalā bija it raita. .

+38° ēnā...

Termometra rāda +38 gr, ēna: ..Pirmais
puslaiks noslēdzies — jāmaina laukuma puses."

JKB vai Hakoah?
Tuvāko dienu futbola sacīkšu kalendārs

Šodien pīkst. 18.30 JKB laukumā notiks interesanta draudzības sacīkste futbolā.
Spēcīgā 1. liga» JKB vienība cīnīsies ar virs ligas Hakoah vienpadsmitu. JKB izlase jau

paspējusi pievarēt vairākas spēcīgākās virslīgas vienības, neizslēdzot pat Latvijas meistaru

Oliinpiju. Vai šovakar pienākusi Hakoah kārta? Sacīksti vadīs E. S-kadiņš.

Tuvāko futbola sacīkšu saraksts nozīmēts ļ
Šāds: šodien, 25. jūlijā dr. sac. z. 1. ASK — ļ
JKB pīkst. 17.30 ASK lauk., tiesn. M. Kārk-

liņš. 26. jūlijā 1. ligā Amatiers — RPDS
pīkst. 18.30 ASK lauk., tiesn. H. Krūmiņš;
virsi , rez- RKSB — VEF pīkst. 19 VEF lavk.,
tiesn. F. Beļskis; virsi. rez. US — ASK pīkst.
18.30 ASK lauk., tiesn. A. Jaunais; 3 ligā
JKB — RV pīkst. 19.55 JKB lauk., Mesn . A.
Grodelis; dr. sac j. 1. LSB — JKB pīkst. 18
LSB lauk. 27. jūlijā LDzB — Reduta 1. ligā
pīkst. 19 Uzvaras p. lauk., tiesn. A. Pakalns;
dr. sac. j, 1. ASK — RFK pīkst. 16.30 ASK
lauk., tiesn. I. Benensons; dr. sac z. 1. Hakcah
— VEF pīkst. 17.30 VEF lauk., tiesn. A.

ātauvers; dr. sac. j. 1. Hakoah — VEF pīkst.
18.30 VEF lauk ., tiesn. A. Kazaks; dr. sac.

t. I. Jugla — Makkabi pīkst. 17 Juglas lauk-,

tiesn. V. Kacs. 28. ju/ijā 1- ligā Starts —
Jugla pīkst. 10.30 Juglas lauk., tiesn. I- Hel-
manis; 2. ligā Bolderāja — Slokas LAS pīkst.
11 Bolderāja, tiesn. J. Zaķis; 2. ligā Viesturs

— LAS Ķegums pīkst- 12 Uzvaras p. lauk.,
tiesn- A. Moižess; 3. ligā LDzB — Amatiers
pīkst. 19 Uzvaras p. lauk-, tiesn. S. Točilov-
»kis ; dr. sac. Jugla — Hakoah pīkst. 12.30
Jugla» lauk., tiesn. H. fiaulītis. 29. julfjS

1. ligā JKB — Makkabi pīkst. 18.30 JKB
lauk., tiesn. M. Viegliņš ; 1. ligā LSB — LAS
pīkst. 19 LSB lauk., tiesn. N. Arbeiters. 30.
jūlijā virsi. rez. RFK — RV pīkst. 19 JKR
lauk., tiesn. E. Iļķēns; 3. ligā RPDS — RFK
pīkst. 18,30 JKB lauk., tiesn. J. Munics. 31.
jūlijs dr. sac. v. 1. JKB _ ASK pīkst. 18.30

JKB lauk., tiesn. O. Rusmani». 4. augustā
2. ligā Viesturs — Bolderāja pīkst. 11,15 JKB
lauk., tiesn. J. Valters.

Sodīts futbolists
RAF® valde sodijusi futbolistu V. Liepu

(LSB) par tīšu speršanu pretiniekam ar dis-
kvalifikāciju uz 7 dienām. Nākošā RAFS val-
des sēde notiks pirmdien, 29. jūlijā pīkst. 17
Jura Alunāna ielā 7.
VIESĪTES VIEGLATLĒTU SASNIEGUMI.

Pārbaudes sacīkstēs Viesītē sasniegti seko
joši rezultāti: 60 m — 1. P. Rautiņš 7,5; 2,
un 3, Liepnieks un O. Rautiņš 7,6; 100 m —
1. P. Rautiņš 12,2; 2. Liepnieks 12,4; 3. O-
Rautiņš 12,6. šķēps — 1. A. Liepnieks 43,43
m; 2. O. Rautiņš 42,63; 3. P. Rautiņš 40,15.
Tāllēksanā — 1. P. Rautiņš 5,94; 2. A. Liep-
nieks 5,71; 3. O. Rautiņš 5,53. Diskā — 1.
P. Rautiņš 30,71 m; 2. Liepnieks 30,58; 3. O.
Rautiņš 30,-36. Lks.

PĒDĒJO DIENU CĪŅAS RĪGAS FUTBOLA
LAUKUMOS

apskatīsim „Sporta Pasaules" nākošajā nu-
murā — sestdien, 27. jūlijā.

I Visi sporta piederumi pie I

Art. Motmillera
Blaumaņa ielā Nr. 28, tālr. 34864.
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" Pirmā Latvijas ^fc

sporta apavu darbnīca

H. Zāmuelis
Tālīnas Ielā 52. Tālr. 93868

VASARAS SEZONAI

SPORTA APAVI

kājbumbu zābaki, naglu un
soļošanas kurpes, cīkstoņu un
bokseru zābaki, kā ari visi
citi sporta apavi.

Pa pastu izsūta uz pēcmaksu
Latvieša uzņēmums. Jj

?????«??????????I



Aizrādījums
mūsu lasitāj iem

un
līdzstrādniekiem

Tagad, kad dzīvojam jaunā, bet skais-
tā lielu pārvērtību laikmetā, mē« dibi-
nāti gaidām plašas pārmaiņas arī spor-

tatdzīvč — pārmaiņas, kas pilnīgi atbil-
stu jaunās Latvijas Padomju Sociālistis-
kās Republikas iekārtai. Kā pozitīvu
panākumu, sportisti šās pārmaiņas arī
ļoti gaida un sakarā ar to, mūsu laik-

rakstu redakcijā ienāk dažādi ierosinā-
jumi un priekšlikumi. Daži no tiem pa-
tiesi pelna vislielāko ievērību, taču ne-
varam tos publicēt vienīgi tādēļ, ka ie-
sūtītāji slēpuši savu vārdu, bet manu-
skripts nonācis redakcijā kā anonīms
sūtījums, kur absolūti nevar zināt rak-
sta autoru. Tagadējais laikmets vairāk
par visu mīl skaidrību un atklātu valo-
du, tādē] ari nav nekādas vajadzības
slēpt savu vārdu. Atklāta doma — lūk,

mūsdienu sadarbības lozungs! Visus
manuskriptu iesūtītājus tādēļ turpmāk
lūdzam atzīmēt ari savu vārdu, uzvārdu

un dzīves vietu. Esam pārliecināti, ka
dažādo ierosinājumu iesūtītāji galvenā
kārtā nāks ar skaidriem un konkrētiem
priekšlikumiem, kuriem tiešām būs no-
zīme, ja tos publlcēcs atklātības priek-
šā. Par šādiem vērtīgiem ierosināju-
miem būsim ļoti pateicīgi, bet anonimos
sūtījumus nepublicēsim. Pārpratumu
novēršanai paskaidrojam, ka gadījumā,
i autors vēlas saņemt arī honorāru,

tas atzīmējams pie iesūtāmā raksta. Tad
manuskripts tiks nopietnāk vērtēts un
redakcija spriedīs par to, vai raksts ie-
vietojams. Par iesūtītiem rakstiem,
bez sevišķa pieprasījuma, honorāru ne-
maksājam.

I„

SPORTA PASAULES"

REDAKCIJA.

rekordista //COH1© OCKIC
STARTĒS ATKAL LATVIJAS REKORDISTS AKORDS. _ PĒC ILGĀKA PĀRTRAUKU-

MA STARTĒJOT REDZĒSIM VAIRĀKUS RIKŠOTĀJUS. — DIVGADĪGO SACENSĪBĀ
JAUNS DALĪBNIEKS. _ NOTIEK PIECPADSMIT SACENSĪBAS»

Vakardienas pieteikumi nākošās svētdienas

sacensībām deva vairākus interesantus un ma-

*āk gaidītus pārsteigumus. Pēc samērā ilga

pārtraukuma sacensībās piedalīsies Latvijas

rekordists Akords. Tāpat nav varēts vērot
diezgan ilgi Samuma un Kvarnostellu, bet

bez tam ir vēl citi, kam pārtraukums nav bijis
tik ilgs. Pirmais starts šoreiz būs tikai R.
Lamstera staļļa divgadniekam — Kitizoram.
Kitozars cēlies no Kitišora un Azras Q. Tam

konkurentos būs jau sacensībās redzētie div-

gadnieki. No visiem rikšotājiem vienīgi Gai-
ta startēs ārpus totalizatora, jo tā kā nevar,

*ā nevar tikt p ie pareizas gaitas, kādēļ inte-
resanti būs vērot, kas darīts pārtraukuma lai-
&ā. Pārtraukumā Rubins un Ints mainījuši

īpašniekus. Pirmo savā īpašumā ieguvis S
Gibclhauzens, bet Ints pārgājis M. Damska
īpašumā. Pēdējā laikā stipri atdzīvojusies

I GRUPA,
un arī šoreiz pulcē piecus izcilus rikšotājus,

pie tam interesanti handikapētus. Lūk, šis

grupējums: Pastorkus — 2120, Marno — 2140,
Poplar Hils — 2200, Hasti Hanovers — 2220,
Akords — 2220. Pietiekoša interese joprojām
ir pie

II GRUPAS,
kas šoreiz saista sešus šīs grupas labākos

rikšotājus, kuru vidū būs ilgāku posmu nere-

dzētais Vanags. Vispār, startam pieteikti:

Strauja — 1800, Kvarnostils — 1800, Pēters
Maks — 1820, Vanags — 1820, Dorita —

1840, Andrejs Vats — 1840. Viss iepriecinošs
sakām» par

III GRUPU,
kas atkal ir septiņu rikšotāju kupla. Visi

septiņi rikšotāji pie tam interesanti handika^

pēti: Gri Gri — 2080, Gudrais — 2100, Dros-

ma — 2120, Kvarnosports — 2140, Mira —

2140, Lolita 2160, Meteors — 2160. Ce.
turtai grupai, neskatoties, ka šai grupai no
tiek arī sacensība rikšošanai seglos, pulcē til
kuplu dalībnieku skaitu, ka pietiek, lai veido

tos divi sacensības, kur

IV A GRUPA
iedalīti Tīksma — 1800, Aramis — 1800,

Censonis — 1840, Karo — 1860, Ints — 1860
Osmans — 1860, Karola — 1870, bet

IV B GRUPA
startēs astoņi rikšotāji, kas ir Brinda —

1800, Ideāls — 1800, Aeroplans — 1800, Ran-
te — 1800, Ilards — 1820, Miledi — 1820,
Karmena — 1820, Māra Aksvorti — 1820
Sen

IV GRUPA, RIKŠOŠANAI SEGLOS,
nav pulcējusi to kuplumu dalībnieku skaita

ziņā kā šoreiz. Svētdiena» sacensībām te pie-

teikti astoņi rikšotāji, kur ļoti daudziem la-

bas izredzes. Interesi paceļ vēl tas apstāk-
lis, ka rikšošanā seglos pirmo reizi redzēsim

Iligresu, Dairu, Dinamu un Majufis jr. Vis-
pār, sacensībai šāds izskats: Iligress — 1580,
Audējs — 1580, Gaita — 1600, Daira — 1620,
Dinama — 1620, Filma — 1640, Majufis jr.
— 1640, Stabulis — 1680. Mazāk pieteikts

rikšotāju

V GRUPĀ,
kādēļ te notiek tikai viena sacensība, lai

gan ar deviņiem rikšotājiem šī ir dienas pati
lielākā sacensība. Šie deviņi uzvaras tīkotāji
ir Grietiņa — 2100, Kvarnostella — 2100, Os-
valds —'2120, Rasma — 2120, Ella 2120,
Juna — 2140, Zigurda — 2160, Barons —
2160. Arvien plašākas veidojas trīsgadīgo tre-
šās grupas sacensības un tā vien liekas, ka jau
sākot ar nākošā mitinga vidu varēs nodibināt
trīsgadīgo otro grupu, šoreiz trīsgadīgo tre-
šā grupa veido trīs sacensības, kur

TRĪSGADĪGO III A GRUPA
startē viss šīs mūsu paaudzes zieds: Sulei-

mans — 1820, Kornēlija — 1860, Marķizs —

1880, Karters — 1900, Fida — 1900, Baiga

— 19120, bet

TRĪSGADĪGO III B GRUPA
pie starta redzēsim Durbi — 1800, Sauli

— 1S20, Romu — 1820, Rubinu — 1840, Klau-
dija — 1840, Jaunavu — 1840. Pašā pēdējā

TRĪSGADĪGO III C GRUPA
startam iedalīti septiņi rikšotāji: Signalēna

— 1780, Otava — 1800, Erna Kuzere — 1800,
Samums — 1800, Tija — 1820, Palaidnis —
1840, Daugaviete — 1860.

Pret pagājušo reizi daudz plašāk līdzdalība
ir trīsgadīgo ceturtā grupā, lai gan šoreiz šeit
nestartē neviens jauns līdzdalībnieks. Vienīgi
daži no dalībniekiem skrejceļā nav redzēti ii.
gāku laiku un to pašreizējās spējas tādēļ vai
vairāk interesēt.
TRĪSGADĪGO IV A GRUPA

šoreiz startēs Lilija — 1640. Taira — 1640,
Bulta — 1640, Karaļmeita — 1640, Dedzīgā
— 1660, Ina Aksvorti — 1660, Haldia — 1660,
bet
TRĪSGADĪGO IV B GRUPA

Klora — 1620, Piemiņa — 1620, Sanvena
— 1620, Slava — 1640, Gunārs — 1640, Ka-
vara — 1640, Bērtulis — 1680. Tālāk

TRĪSGADĪGO IV C GRUPĀ

Zelma — 1600, Kaktuss — 1600, aPnts —«
1600, Rasa — 1620, Signalda — 1620, Eks-
ploatators — 1620, Sankte — 1620, Idile —
1020 un

TRĪSGADĪGO IV D GRUPĀ
Auto — 1600, Fjords ?— 1600, Karuzo —

1600, Mesalina — 1600, Sanris — 1600, Puķe
— 1600, Ivonna — 1620.
DIVGADĪGO II GRUPA

kā nevar pulcēt, tā nevar vairāk par ne-
pieciešamo minimālo piecu rikšotāju skaitu,
šķiet, ka Latgales zirgīpašnieku un normnieku
„bailes" no dažiem patiešām labiem jaunās pa-
audzes tirasiņiem ir nevietā. Jāsaprot, ka šie
daži jau ļoti ātri saņem apgrūtinājumus un
nedaudz vājākie Latgales pārstāvji iegūst tiem
pelnītās godalgas, bet ka arī šis nav izšķiro-
šais moments, to pierādija pagājušās svētdie-
nas uzvarētājs — LatgaleszemniekaVasiljevaDimants, atstājot aiz sevis visus baiļu iemes-
lus — tīrasiņus. šoreiz divgadīgo otrā gru-
pa pulcē piecus rikšotājus, kas sadalīti šādi:
Džoni Dīr — 1200, Kitozars — 1200, Malti-
nata — 1200, Saulstare — 12OT, Almuss —
1240.
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ipodromā, sacensībām gatavojoties, re-

dzami arvien vairāki rikšotāji intensīvā
treniņā. Interesanta rikšotāja, ko var vērot
Baueru staļļa braucējiem, ir divgadniece —
Signalita. Tā ir gaiši rūda ķēve, bet viens
no pakaļgurniem koši melns. Šāda parādība

ir samērā ļoti reta.

J
oprojām interese par biljarda spēli ii
liela, jo sevišķi trešdienās, kad tā pulcē

ļoti kuplu dalībnieku skaitu. Interesanti bū-
tu, ja braucēji izvestu sacensību, lai noskaid'
rotu savus labākos šīs mākslas pārstāvjus.

2 stundu ilgā ciņa Zeba uzvar Grapmani

Noslēdzies RTK. 15 gadu jubilejas turnīrs tenisā:

Vakar noslēdzās cīņas Rīgas Tenisa Kluba

rīkotajā 15 gadu jubilejas turnirā, kas bija

pulcējis visus mūsu labākos tenisistus. Iz-
šķirošās sacensības izveidojās patiesi sīvas un

itrigējošas. Sevišķi ta sakāms par vīriešu
vienspēli, kur finālā sacentās jaunais Rīgas
meistars Zeba ar vecmeistaru Grapmani. Pēc
vairāk kā 2 stundu ilgas cīņas uzvarēja Zeba.

Rezultāts viņa labā bija: 3—6, 6—4, 6—3,
6—8, 8—6. Ļoti sasprindzināti risinājās sa-
censība pēdējā setā. Sākumā Zeba guva jau
4—0 virsroku, bet tad Grapmanis pretinieku

iedzina un nonāca pat 5—4 vadošā lomā. Nu
iedegās sīva beigu cīņa, kur reiz pat viens

*m« ilga 15 minūtes! Galu galā Zeba noslē-
dza setu ar sev labvēlīgu 8—6 pārākumu, kas
viņa marī nodrošināja uzvaru turnirā. Sie-

viešu vienspēlē savām spožajām šī gada uzva-

rām atkal jaunu panākumu pievienoja mūsu

vecmeistare Zēberga, kas izcīnīja pirmo vie-
tu. Fināla sacensībā Zēberga ir viegli ar 6—1,

6—2 rezulttu pārspēja Vuškalni. Jauktās du-
bultspēles pusfinālā jaunie US spēlētāji Vītola
un Abelltis, aplausu sveikti, uzvarēja Bidegu
un šteinbergu 4—6, 8—6, 6—i. Bija tiešām

spraiga un interesanta cīņa. Fmalā gan droša
uzvara tika Zēbergai un Grapmanim, kas pār-
spēja Vītolu un Ābelīti 6—0, 6—3. Vīriešu
dubultspēlē fināls risinājās jau aizvakar, kad
pirmajos 4 setos Zeba un Orkovs panāca 3—6,
5—1, 1—6, 6—2 rezultātu pret Grapmani un
šteinbergu. Nepabeigts aizvakar palika vie-
nīiri pēdējais — izšķirošais sets, kur vakar

6—3 pārākumu guva Zeba un Orkovs, izcī.
not līdz ar to turnirā uzvaru. Piezīmējams,
ka Grapmanis vakar uzstājās trīs fināla sa-
censībās, kāpēc ari nav jābrīnās par to, ka
beigās viņš virg nespēja dot savu spēju mak-
simumu: cilvēks paliek tikai cilvēks! šodien
pīkst. 18 RTK vadība turnīra uzvarētājiem iz-
dalīs goda balvas. H.

Oficiera daļa
LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBA.

— LVS tiesnešu kolēģija uzaicina sekojošus
vieglatlētikas tiesnešus uzdot adreses: A.
Ruks, J. Varblans, A. Erdmanis, V. Dulmanis,
E. Pubulis, K. Bechmanis, E. Pagasts, K. Kuš-
ķis, J. Tikiņš, A. Priedīte, J. Riņģis, J. Zvir-
bulis, A. Gedvillo, E. Saulīte, R. Vanags, K.
lindbergs, V. Delčs, F. Feldorfs, Ž. Zenke-

viēs, L. Meldriņš, A. Ošāns, K. Zandovskis, E.

Zvirbulis, E. Ziemelis, I. Paunis.F. Frīlings,
V. Eglītis, P. Gabranovs, J. Motte un J. La-

sis. Dzīves vietu var paziņot LVS Rīgā, Eli-
zabetes ielā 2-, vai pa tālruni 33456, darbvedim
Danfeldam. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA
— RAFS tiesnešu kolēģijas valde uzaicina

visus kursantus, kuri apmeklējuši 1940. g. rī-
kotos kursus, ierasties 30. jūlijā un 2. augu-

tsā pīkst. 19.30* JKB telpās uz futbola spēles
noteikumu atkārtošanu, sakarā ar pārbaudīju-
miem. (Oficiāli.)

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA .
— LSB basketbolistiem un volejbolistiem

ierasties 26. jūlijā pīkst. 19 biedrībā, sakarā
ar piedalīšanos Ziemeļblāzmas turnirā. (Ofi-
ciāli,)

SPORTA B-BA AMATIERS.

— Amatiera 1. ligas futbolistiem Binderam,
Zeirim, Biseniekam, Ķifoildam, Buntovskim,
Šiliņam, Vilciņam, Filipsonam, Bagātam, Kļa-
vām, Sluķim, Slagūnam, Bērziņam un Skrib-
lovskim šodien pīkst. 18 jāierodas ASK lau-
kumā uz spēli pret RPDS. (Oficiāli.)

— Amatiera 3. ligas futbolistiem svētdien
pīkst. 18.30 jāierodas Uzvaras parka laukumā
uz spēli pret LDzB. (Oficiāli.)

— Amatiers paziņo, ka galda tenisa un no-
vusa nodarbības notiks trešdienās no pīkst.
18—22 kluba telpās. Visi biedri, kas vēlētos
darboties šais sekcijās, tiek lūgti pieteikties
pie sekcijas vadātāja A. Vineela. (Oficiāli.)

mmmnli jiili atdiimies siti nira
(ĒhABPILS PILSĒTAS IZLASE — SARKAN ASARMIJAS JĒKABPILS GARNIZONA VIE

NIBA 3—2 (2—1).

Cik tas savādi arī neliktos, Jēkabpilī tikai
svētdien atklāja futbola sezonu. Tas notika
pateicoties Sarkanās armijas sportistiem, ci-
tādi nākošā gadā laikam būtu jāpiedzīvo, ka
Jēkabpils futbola laukuma vārtos putni sāktu
ierīkot savas ligzdas ... Tiešām jābrīnās, ka
tādā pilsētā kā Jēkabpili nebūtu nevienas fut-
bola vienības I Vispār sports Jēkabpili atstāts
pabērna lomā. Pat skolēniem, kuri vistuvāk
stāv sportam, tika likti šķēršļi sporta piekop-
šanā, Ģimnāzijas direktors lika jau tā vie-
nīgā, ģimnāzijai piederošā futbola laukumā

nojaukt vienus vārtus, lai skolnieki neietu pā-
rāk tālu savā kaislībā ... Tāpēc nebija arī

brīnums, ka sporta laukumā, izņemot zvirbu-
ļus, nevienu neredzēja. PSRS . karaspēkam ie-
braucot, atmodās arī jēkabpiliešu interese par
futbolu, jo redzot sarkanarmiešus katru vaka-

ru trenējoties, vietējie futbolisti atcerējās, ka
tagad jau pēdējais laiks strādāt ari viņiem
un īsā laikā sasniedza it atzīstamu veiksmi.
Jāsaka, ka ā ejot uz priekšu, no jēkabpilie-

šiem tiešām daudz varētu sagaidīt. Pirmā
spēlē Jēkabpils sastādītā vienība uzvarēja sar-

kanarmiešu futbolistus. Kaut gan piemirku-
šals laukums stipri traucēja spēles gaitu, va-
rēja saskatīt it pieņemamu futbolu, kurā do-
minēja ātrums un enerģija. Gan karavīri uz-

rādīja labāku kombinācijas spēli, tomēr šoreiz
triumfēja ātrums un veiklība, kaut arī spēle

bija stipri vienlīdzīga un uzvarēt varēja kā
viena, tā ar i otra vienība. Uzvaru ar 3—2
(2—1) rezultātu panāca jēkabpilieši, kas sa-
vu pirmo spēli absolvēja sekojošā sastāvā:
Berļds, Zaķis Arturs, Zaķis Alberts, Dābols,
Bauers, šnornieks , Spaēkovs, Bejevičs, Pecin-
ka, Tions, Ginsburgs. Krievu vienībā izcēlās
vienības vecākais, centra pussargs Grinevs,
kurš diriģēja visu spēli. Viņš vecs futbolists,

spēlē jau 12 gadus. Darbojies arī Kijevas

Dinamo sastāvā un loti atgādina mūsu Šeibeli.

Tad vēl atzīmējams ātrais centra uzbrucējs

Dudnikovs, kurš arī ieguva abus vārtus. Ļoti
korekto spēli labi tiesāja kāds sarkanarmijas
virsnieks. Skatītāju bija ap 500. Ar lielāko
interesi gaidīsim jēkabpilieku nākošās sacensī-
bas. II.

1940. gada derbistu pašreizējie sasniegumi
Pagājušo svētdien no Derbijam pieteiktiem rikšotājiem startēja tikai trīs, kur ievērojamu rekorda labojumu un uzvaru atzīmēja Bilbii|
Nedaudz virs rekorda Strumi bija Ezim un Pērlītei, pie kam pēdējā svinēja uzvaru, bet Ezis palika bez vietas. Pēc pagājušās svēt-

dienas sacensībām derbistu panākumu aina šāda:

Līdz Derbijam atlikušās sacensības D r b I J a
Derbijam pieteiktais rikšotājs Rekords "ļļT = I =T _ — — ;!* Zl. 28. 4. 11. 18, 25. 1. 8,

_________________?_____. v" v" w" WHI vi" VI» VIII IX IX «'-"«? »'*?

EZIS 1:40,7 a. 42,0
DURBE 1:41,7 41.7 —
KLAUDIJA 1:42,4 42,5 —
TAIRA 1:42,5 52,6 —
KITIšORS jr. 1:42,8 — —
PĒRLĪTE 1:42,9 n. c. 44,2
BILBAO 1:43,6 44.8 43,6
DAUGAVIETE 1:44,8 — —
SIGNALfiNA 1:45,1 — —
HALDIA 1:46,9 47,6 —
INDUSS 1:48,8 — —
SIGNAMUTS 1:50,3 53,6 —
GRĀFS VOLKERS 1:50,7 — —
PUĶE 1:50,9 — —
SIGNALDA 1,51,9 51.9 —

Svētdien Ziemeļblāzmā no-
tiks olaši soorta svētki

Ziemeļblāzma sarīko svētdien, 28. jūlijā
6. tradicionālos sporta svētkus ar volejbola,

basketbola un vieglatlētikas sacīkstēm. Sacīk«

stēs izcīnīs daudzas ceļojošas un atsevišķa»
balvas. 1939. g. sporta svētkos vieglatlētikā

ceļojošo balvu ieguva ASK, volejbolā vīriešiem
— LSB, volejbolā sievietēm — Starts un bas-

ketbolā vīriešiem — Starts, pie kam minētās
b-bas lūgtas, ja viņas nepiedalītos šīgada iz-

cīņā, ceļojošās balvas nodot līdz 28. jūlijam
B. Rikardam, Vecmllgrāvī 1. lin. 66 vai V

Skudrām Mārstaļu ielā 19 (no pīkst 9—17).

Basketbola un volejbola sacīkstes 28. jūliju
sāksies pīkst 10; sportistu parāde pīkst. 14,
pēc kam sāksies vieglatlētikas sacīkstes. Pic-

teikumus.kā vienību izcīņā, tā individuāli ad-

resēt Ziemeļblāzmas sporta sekcijai, Vccmīl-
grāvi 1. lin. 66 (tālr. 53123) vai arī pa tāl-
runi 30039 — V. Skudrām. Vienību pārstāv-
ju un tiesnešu apspriede notiks 26. jūlijā
pīkst. 19 Ziemeļblāzmā.

LATVIJAS ŠAUŠANAS SAVIENĪBAS
valdes sēde notiks šodien pīkst. 17 ASK lau-
kuma telpās.

ASK VALDES SĒDE
notiks šodien pīkst. 19 ASK laukuma telpās.

Šodien
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S nedēļām slēgts .
„VIŅAS AUGSTI- „BALLE
BAS DZIEDONIS" METROPOLĒ"
G. 1. Benjamino Džilji G. 1. H. Georgs.

Saistoša draudzības
sacīkste futbolā:
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šodien pulkst. 18,30
JKB laukumā
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«Sports ir mana dzīve!»
Rekordists Kārlis Bileskalns svin 15 gadu sporta darbības jubileju

~ 'm^mmĒĒmmmM'Jubilāra širas pieder vieglatlētikai, bet nepieder
šamība to issveiāoļūsi par svaru cēlaļu

Maza, pat samērā niecīga ir mūsu svaru cēlāju saime, taču kā nepārprotami kuplākais ozols tās vidū patreiz paceļas rekordisti
Kārlis Bileskalns, kas šodien jau var skaitīt 15 gadu, kopš tas nodevies «varu celšanas sportam. Kārļa Bileskalna vārds
ievērojams ne tikai svaru celšanā, bet tas uzskatams kā viens no vispār labākajiem Padomju Latvijas sporta reprezentantiem — mūsu
nopelniem bagātākiem sportistiem. Viņš zināms un pazīstams ne vien mūsu zemē, bet arī citu valstu robežās. Bileskalns ir viens no
tiem retajiem sportistiem, kas spožus panākumus guvis jau savos pirmajos startos. Tas nozīmē, ka mums darīšana ar vīru, kam sporta
talants jau iedzimts un tādēļ ari nav jābrīnās, ja Bileskalns mūs pārsteidzis ar tik spožiem sasniegumiem, šodien, Kārļa Bileskalna
15 gadu sporta darbības atceres brīdī, lai dažās rindās pieskārāmies ievērojamā Padomju Latvijas sportista dzīves gaitai un sportiskiem
sasniegumiem.

STRĀDNIEKU ĢIMENES SLAVENĀ

ATVASE.

Ne greznā pilī un mīkstos spilvenos, bet
gan strādnieku ģimenes vienkāršajās, tomēr
tīrās drānās nākošo dienu rekordistu saņēma
pasaulē. Tas notika 1909. gadā — dienā, kad
saule jau riņķoja pretim pavasarim — 23. ap-
rīlī. Sava mūža pašus pirmos gadus Biles-
kalns pavadija turpat, kur piedzima — Vents-
pilī. Bērna dienas gan nebija nekādas sau-
lainās, jo tēvam nenācās viegli nopelnīt die-
nišķo mizi lielajai ģimenei, kur pēc garda
kumosiņa pastāvīgi prasija Bileskalna ģime-
nes trīs atvases. Jau 7.gadu vecumā nācās
doties uz plašo Krievzemi, kur bija jānodzīvo
līdz 1920. gadam, kad Bileskalns kā 11 gadu
vecs zēns apmetās Popē un tur arī sākās viņa
pirmās sporta gaitas.

PIRMĀS SACĪKSTES UN -

PIRMAIS REKORDS!

Laimīgi sagadījās, ka tolaik, kad Bileskalns
ar rīksti dzenāja cūku bariņu un nikno zosu
tēviņu, Popē bieži vien viņš noraudzījās slave-
nu un populāru sportistu nodarbībās. Tur bi-
ja mūsu diska mešanas lielmeistars Sukat-
nieks, strādnieku sportists Bluķis un citi. Jau
toreiz viņi mazajā zeņķī saskatīja lielu spor-
ta talantu: lai Bileskalns ari ko nemēģināja,
viss tam gāja gludi un nevainojami. Kā
strādnieku sportistu Popes nodaļas pārstāvis,
Kārtis Bileskalns jau 1925. gada 25. Jūlijā pie-
dalījās sacīkstēs. Tās nebija sacensības sva-
ru celšanā, bet vieglatlētikas sacīkstes Tal-
sos. Viņš guva ļoti labas sekmes: uzvarēja
diska mešanā, tāpat ari tāllēksanā, kamēr lo-
des grūšanā ieguva otro, bet šķēpa mešanā

trešo vietu. Savā jaunības sajūsmā Biles-
kalns nesmādēja" nevienu sporta veidu: viņš
piedalījās ne tikai vieglatlētikas sacīkstēs, bet
ari boksējās, peldēja, spēlēja tenisu un cēla
svarus. Tajā sporta nozarē, kur Bileskalns at-
zīmējis savas labākās sekmes — svaru celša-

nā, viņš pirmo reizi startēja 1929. gadā 17.
un 18. novembri, kad notika Latvijas meistar-
sacīkstēs. Interesantākais tas, ka līdz tam
Bileskalns ne reizi vēl nebija redzējis kādas
svaru celšanas sacīkstes, taču jau savā pir-
majā startā ar 300 kg kopsumu (olimpiskā
trisclņā) viņš ieguva valsts meistartituli un

fcbrocīgā grūšanā vēl uzstādīja ari jaunu Lat-

vijas rekordu — 125 kg. Protams, tā bija va-
rena iejūsma visai Bileskalna turpmākai spor-

ta karjerai. Te — 1929 .gadā, ari skatāms
sākums Bileskalna darbībai svaru celšanas

sportā.

PIECI LATVIJAS REKORDI UN 8 REIZES

VALSTS MEISTARA GODĀ!

Ja šodien Bileskalnu zinām un pazīstam kā
teicamu svaru cēlāju, tad pasakāms, ka viņa
īstā mīlestība pieder vieglatlētikai un jau sā-

cis svaru celšanu, viņš tomēr būtu atgriezies
atpakaļ vieglatlētikas laukumā, ja vien pēc

Bileskalna nebūtu neaizvietojama nepiecieša-
mība valsts vienībā. Bet, varbūt labi ari, ka

tā: Kārlis Bileskalns patreiz ir piecu Padomju

Latvijas rekordu īpašnieks. Viņa valsts re-

kordu saraksts šāds: vidējā svarā raušanā ar

kreiso roku — 76,25 kg, pēc kam nāk 4 re-
ordi pussmagā svarā: raušanā ar kreiso roku

— 85,0 kg; raušanā ar labo roku — 82,5 kg;

raušanā abrocigi — 106,25 kg un grūšanā ab-

rocīgi — 141,25 kg. Par savu labāko sasnie-
gumu Bileskalns uzskata Padomju Latvijas

141,25 kg rekordatzīmi abrocīgā grūšanā, kas
ir arī it vērtīgs varējums starptautiskā kon-
kurencē Ilgāku laiku Bileskalns gatavojās
labot pasaules rekordu pussmagā svarā rau-
šanā ar kreiso roku, kur oficiālā rekordatzīme
ar 90,0 kg sasniegumu pieder vācietim Gitlam
(tagad gan to vairākkārt pārspējuši PSRS lie-
liskie svaru cēlāji). Bileskalna rekords te ir
85 kg. Pasaules rekorda labojums izpalicis

tādēļ, ka bieži nav bijis pietiekoši laika treni-
ņiem. Bez 5 Padomju Latvijas rekordiem, Bi-
leskalns ne mazāk kā 8 reizes bijis arī mūsu

valsts meistars svaru celšanā un vairākkārt
ticis Rīgas meistara godā. Valsts vienībā viņi
darbojies 15 reizes, pie kam startējot Igauni-
jā, Lietuvā, Vācijā, Polijā un Zviedrijā, zau-
dējis tikai 2 reizes. Blakus sasniegumiem
svaru celšanā, gribētos te atzīmēt arī Biles-
kalna personīgos rekordus vieglatlētikā. Tie
ir: 100 m — 11,9 sek.; 400 m — 54,3 sek.;

1500 m — 4:27,0 min.; diskā — 39,45 m; šķē-
pā — 48,55 m un tāllēksanā — 6,02 metri.
Vai šeit pie laba treniņa nevarētu izveidoties
pirmklasīgs desmitcīņnieks ?

„SPORTS IR MANA DZĪVE!"

Sportu Bileskalns mīl vairāk par visu citu

kas sastopams virs zemes. Viņš saka: „Sports
ir mana dzīvei" šie vārdi tiešām nozīmē ļoti
daudz. Un tā arī ir: Bileskalns ved sportis-
tam īsteni piemērotu dzīves veidu. Vispirms
jau tas ne mazāko vērību nepiegriež alkoho-

lam un nikotīnam. Daudzi brīnās ari par to,
kā gan Bileskalns visus šos garos gadus va-

rējis noturēties pussmagā svarā. Rekordista
atbilde te ir: „Sportist«m vairāk jāpadomā
par sava ķermeņa attīstību un tā nostiprinā-
šanu. Tas panākams ar speciāliem vingroju-
miem, kag izdarāmi rītos un vakaros. Neviens
svaru cēlājs nedrīkst iedomāties, ka pietiek
tikai ar stieņa cilāšanu. Jāiet mežā, jāskrien,

jālec, jāvingro, jāizdara celšanas kustības bez
stieņa — lūk, tas veicina ķermeņa stingrību
un elastību. Lai gūtu svaru celšanā labus sa-
sniegumus, katram sportistam pašam jāmeklē

kāds celšanas noslēpums. Protams, daudz jā-
lasa ari speciāla literatūra." Kad Bileskalns

brīvs no darba un arļ netrenējas, viņš daudz

lasa. No latvju rakstniekiem tas sevišķi cie-
na Raini, Vili Lāci, Annu Brigaderi un Jāni
Ziemeļnieku. Labprāt mīl ari kino, teātru un
operu. Ar mieru noraudzīties arī baletu, bet
tikai tad, ja dejotāji nav vīrieši. Dziedoņa
vidū Bileskalna mīlulis ir Artūrs Priednieks-
Kavfcra. Pavisam gan rekordists necieš ro-
mānus, ko uzpludinājuši Volless un Co,.. Va-
saru Bileskalns pavada Mellūžos. Tur var
pamētāt disku, šķēpu, un izvest speciālus vin-
grinājumus. Augusta mēneša beigās jau pil-
nā sparā sāksies treniņi nākošās ziemas se-
zonai Vai tā būs rekordiem bagāta?

KAPSC MUMS IR TIK MAZ SVARU

CĒLĀJUT

Rekordista Kārlis Bileskalns uz So Jautāju-
mu dod šādu atbildi: „Maz svaru cēlāju gluži
vienkārši ir tādēļ, ka neviens par tiem ne-
rūpējas. Domāju, ka svaru celšanai smag-

atletikas sporta vadība nekad vēl līdz šim nav
piegriezusi vajadzīgo vērību. Mūsu kļūda ta-
ču allaž bijusi tā, ka sporta veidam, kur gūs-
tam labākas sekmes, pēkšņi piegriežam galve-
no vērību, bet pārējos pilnīgi atstājam novār-
tā, šī iemesla dēļ nīkuļo ari svaru celšana.
Jāsaka, ka mani pašu LSS izraudzīja par gva.
ru celšanas sekcijas vadītāju, bet līdz pat šai
dienai šai amatā vēl nav apstiprinājusi un
jūtos savienības darbā mazliet kā nevajadzīgs,

Aktivie sportisti ar ilgošanos gaida jaunās
pārmaiņas arī sporta dzīvē, lai tad visā pilnī-
bā strādātu un parādītu savas spējas."

REDZĒT PSRS LIELISKOS SVARU1

('KLAJUS — TAGAD VAIRS NAV TIKAI

SAPNIS!

Jau daudz gadu latvju svaru cēlāji ai* vis-
lielāko interesi lasa presē ziņas par PSRS
sportistu sasniegumiem šai nozarē. īsiem
vārdiem sakot — Padomju Savienības svaru
cēlāju uzrādītie rezultāti ir neticami teicami.
Kārlis Bileskalns šai sakarībā piebilst: „Ta-
gad robežām starp Padomju Latviju un Pai
domju Savienību jābūt nojauktām un nu vairs
arī nav neaizsniedzams sapnis ne vien redzēt,
bet ari cīnīties ar PSRS svaru cēlājiem. Ir
ārkārtīgi interesanti redzēt viņu celšanas tech-
niku un ari pašus sportistus, kas uzrādījuši
rezultātus, kurus apbrīno visa pasaule." Jā-
saka, ka svaru celšana Padomju Savienībā ir
viens no vispopulārākiem sporta veidiem un
aktivo svaru cēlāju skaits pārsniedz 20.000 (!)
vīru. šai sporta nozarē ari spilgti izpaužas
tautag milzīgais fiziskais spēks. Nepārspīlē,
jot var teikt, ka Padomju Savienība patlaban
ir pati spēcīgākā svaru celšanas nācija pasau-
lē. Par PSRS svaru cēlāju augsto klasi lie-
cina tas fakts, ka ne mazāk kā 22 disciplinās
viņi pārspējuši oficiālos pasaules rekordus.
Ar to jau ir pateikts viss. Varam priecāties,
ka ar PSRS lieliskajiem atietiem tagad roku
rokā staigāsim kopējus ceļus!

CIK ILGI VĒL7

15 gari gadi sportam jau ziedoti, bet cik
ilgi vēl turpmāk Kārlis Bileskalns būs aktī-
vās sportistu saimes vidū? „Kas var zināt,"
— saka pats rekordists — „bet vēl tik drīz
jau nu beigt negribētos!" Tas ir jauki — to
ceram ari mēsl Kārļa Bileskalna labākais
oficiālais sasnieguma olimpiskā trīscīņā pus-
smagā svarā ir 340 kilogramu. Ko vēlēt vi-
ņam jubilejas brīdī? Nu, protams, kāpināt un
nemitīgi paaugstināt minēto rezultātu! šim
darbam lai netrūkst uzņēmības un darba prie-
W I*. '

Arturs Tells Švābs «i""lr'zvai raud...
Sporta fotogrāfs Oto Sprude —- pīecdesmītgadnieks

Pastāvīgs un allaž mīļš viesis mūsu sporta laukumos ir fotogrāfs Oto Sprūde. Saule vai Retus, sals vai dedzinošs karstums —
bet Sprūde vienmēr uzmanīgi vēro notikumus laukumos, skrejceļos un peldētavās, lai īstā bridi vajadzīgo momentu padarītu nemirstīgu un
nākošā dienā sportistus iepriecinātu ar jaukiem foto uzņēmumiem. Tas tā nu iet jau gadu no gada. Dažādi fotogrāfi svarīgos brīžos
apciemojuši mūsu sportistus, taču viņiem šis amats jau ātri apnicis, bet nenogurdināms atkal un atkal savi vietā stiv Oto Sprūde. Viņi
vēro veco meistaru aiziešanu un reizē sagaida ari jaunas zvaigznes, kas cienīgi atvieto aizgājējus. Ja šodien atkal reiz Oto Sprūdi pie-
min avīžnieks, tad tam ir savs pamats: vakar čaklais sporta fotogrāfs svinēja 50 gadu šūpļa svētkus. Labāk vēlu kā nekad: daudz
laimes dzimšanas dienā!

KAS VISS NAV PIEREDZĒTS

UN PIEDZĪVOTS!

Ja Oto Sprūde vakar svinēja savu piecdes-
mito dzimšanas dienu, tad matemātika ļoti
skaidra: jubilārs dzimis 1890. gada 24. jūlijā.
Tas tiešām ari saskan ar visiem pasē ierak-
stītiem datiem. Dzimšans vieta — mūsu vecā
Rīga. Oto Sprūde ir galdnieka dēls, kas gam

aroda ziņā nav staigājis tēva pēdās, bet die-

nišķo maizīti pelna kā grāmatrūpnieks, strā-

dājot Aakc. sab. Rotas 2. spiestuvē. Foto-

grāfa amats ir tikai blakus nodarbošanās, bet

reizē tomēr ari sirdslieta. Asprātības un vien-

mēr dzirkstošais humors nebūt neliek domāt,

ka Sprūde jau piecdesmitgadnieks. Taču tā

iri „Un kas gan viss šajos 50 gados nav pie-

redzēts," — saka jubilārs.

VAIGU VAIGĀ AR VISĀM ,

SLAVENĪBĀM.

Oto Sprūde sporta laukumu nav iemīļojis

tikai garāmejot, bet vēl pirms gadiem 20 viņš

pats bija redzams aktivo saceņsoņu vidū. Sprū-

des specialitāte bija 400 un 800 metru skrē-

jieni, kur tas guva teicamas sekmes visas

valsts mērogā. Jau toreiz katru spraigāku cī-
ņas bridi viņš ar savu foto kameru centās pa-

darīt nemirstīgu, bet kad pārgāja pasivo spor-

tistu saimē, Sprude no foto aparāta nekad

vairs nešķīrās un šodien viņš ir autors dau-
dziem mūsu pašiem visskaistākajiem sporta

uzņēmumiem. Nebūs latvju sportista, kas sa-
vos albumos neglabās kaut vai vismaz vienu

Oto Sprūdes „bildīti". Blakus vieglatlētikai,
viņa iemīļotākais sporta veids allaž bijusi
daiļslidošana, kurai Sprūde ar labpatiku nodo-

das vēl tagad. Vai tāpēc arī viņš tik skaisti
vienmēr prot uzņemt tieši mūsu daiļslidošanas
meistari Alisi Dzeguzi... Sprūde ir vaigu
vaigā skatījis nevien bez izņēmuma visas
latvju sporta slavenības, bet ari ļoti daudz iz-
cilus ārzemju sportistus. Ar labpatiku viņš
atceras krievu vecu vecos ātrslidošanas meis-
tarus Meļņikovu un Ipoļitovu, par kuriem glai-
mojošus vārdus PSRS sporta prese raksta
vēl šodien. Tad „skrējēju karalis" Paavo
Nurmi, u. t. t., u. t. t. Kādi populāri vīri
gan nav gājuši „cauri Oto Sprūdes rokām"!
Jubilārs ar gandarījumu piemin, ka tagad būs
izdevība iepazīties ari ar visiem PSRS ievē-
rojamākiem sporta reprezentantiem, par ku-
riem dzirdēts daudz cildinošu vārdu.

Mūsu jubilārs — sporta fotogrāfs Oto Sprūde,
protams, neiztrūka arī aizvakar LPS rīkotajā
peldēšanas propagandas dienā. Uzņēmumā
viņš redzams kopā ar Padomju Latvijas peldē-
šanas rekordistu O. šinu (pa kreisi). Pēdē-
jais aizvakar uzvarēja grūtajā 3000 metru

peldējumā-

NEAIZMIRSTAMI PIEREDZĒJUMI

ĀRZEMftS.

Vairākkārt Oto Sprūde pavadījis mūsu spor-
tistus ari ārzemju ceļojumos. Interesantas at-
miņas saistag ap pirmajām Eiropas meistar-
sacīkstēm vieglatlētikā, kas notika 1934. gadā
Turinā. Oto Sprūde stāsta: „Kad notika 50
km soļojums, visu ceļu pavadīju mūsu rekor-
distu Jāni Daļiņu. Jau auto mašinā sēžot bi-
ja neciešams karstums un mēs kuru katru
bridi gaidijām, kad Daliņš pateiks: "Tagad
pietiek — nu vairs nevaru!" Tas nenotika —
Dhliņš uzvarēja! Pēc tam, kad viņš pārcilvē-
cīgi mokoties beidzot bija sasniedzis mērķi,
es ar lepnumu nofotografēju latvieti — Eiro-
pas meistaru! šis moments saistās ar vienām
no manām jaukākām atmiņām. Redzēju ari
1936. gada olimpiskās spēles Berlīnē- No vi-
siem vairāk apbrīnotais atlet 5 toreiz bija ame-
rikāņu nēģeris Džesse Ovens. Ari tas, neska-
toties uz savu ātrumu, nespēja manai foto
kamerai aizskriet garām ..."

ARTURS TELLS SVABS GANDRĪZ

VAI RAUD...

Savā garajā mūžā Oto Sprūde nav piedzīvo-
jis mazums arī kuriozu gadijumu. Kad pirms
vairākiem gadiem Rīgā notika pasaules re-
kordu medības soļošanā, mūsu jubilārs gan-
drīz pie paša finiša 5 km soļojumā Buzknip-
sēja" pasaules rekordistu šveicieti A. T. šva-
bu. Sprūde pēc tam attīstīja uzņēmumus un
izrādījās, ka fotogrāfam padevies īsts „Pēte-
ra loms". Sā vai tā, bet attiecīgajā momentā
vienmēr džentlmeniskais švabs bija pārkāpis
soļošana s noteikumus un... skrēja! Kad uz-
ņēmumu ieraudzīja švabs, viņ/š par katru cenu
kopā ar visu negatīvu vēlējās šo „melno do-
kumentu" no fotogrāfa atpirkt Sprūde tomēr
nebija pierunājams un smiedamies atbildēja:
„Nē, nē — tas ir retums, jo ne katru dienu
var redzēt, ka soļošanas pasaules rekordists
skrien..." Bet, ta3 nu tāds mazs humors,
par kuru varbūt ari nemaz nevajadzēja stā-
stīt ... šādu kuriozu Oto Sprūdes sporta
fotogrāfa karjerā tomēr nav mazums. Jā:
kas gan viss nav pieredzēts un piedzīvots!

8m.

Jniiiumiiiitti auisfoii 2,02 mi
: ... TEICAMI R. ĻJULKO SASNIEGUMI ĻEŅINGRADĀ.

JAUNĀKAIS PASAULfl — NEDAUDZ VĀRDOS i

Sacīkstēs Tokio Tetsuo Akima lēcis augstu-
mā 2,02 m. Tas ir jauns Japānas rekords.
Līdzšinējais, 1935. gadā uzrādītā rekordatzīme
bija 2,01 metrs. To sasniedza Tanaka un Asa-

Iiiini. i.

? Sacīkstēs Ļeņingradā ļoti labus rezul-
tātus uzrādija PSRS sportists Roberts Ļjulko.
Viņš skrēji» 100 m — 10,7 un 400 m — 49,8
sekundēs.

? Sasniegts jauns Norvēģijas rekords

1000 metru skrējienā — 2:26,9 minūtes. Re-
kordu uzstādijis pazīstamais norvēģu skrējējs
Lie.

? Helsinkos grieķu-romiešu cīņā sacenlu-
šās 2 somu slavenības — vairākkārtējie Eiro-
pas meistari un olimpisko spēļu uzvarētāji
Kustaa Pihlajamekļ (spalvas svars) un Lauri
Koskela (vieglais svars). Ar tiesnešu 3—0
spriedumu punktu uzvara piekritusi Kokelam.

Six.
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«Čaii!»
Pretklepus konfekšu maisījums.

Daudzkārt pārdomāts un pārbaudīts, rūpīgi
izlasīts un sakopots sointeresantā maisījumā,
tas, kas reizē sniedz baudu un der cīņā pret
klepu un aizsmakumu.

^tičukue
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

ftaiu tn*. 29. BrMbat i<« U,
Ksftsltlāl.
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